¹ Vindiciae versionis S. Bibliorum Germanicae B. D. Martini Lutheri labore editae, A malevola censura et iniquis vellicationibus, non Pontificiorum solum, qui eam primitus ex professo oppugnarunt, sed etiam aliorum sciorum temerariis correctionibus passim hactenus obiter agendo factis Ope fontium Hebraeorum in Vet. Testamento, et Graecorum in Novo paratae, Collatis ut plurimum Nobilioribus Orientalis et Occidentalis Ecclesiarum Versionibus, et Interpretum super iisdem notationibus, candore debito, studio possibili, fide integra exhibitae, Tübingen 1676. Das Buch ist vom Verleger Johann Georg Cotta den Theologen Johann Andreas Quenstedt († 1688) und Philipp Jakob Spener († 1705) gewidmet.

nauseam usque apposita; Ita sufficienter et solide semper a nostratibus Theologis rejecta. *Ἐκθροεῖς* . . . Libros citatos Novi Testamenti, secundi ordinis quibusdam dictos, quod D. Lutherus e Canone temeraria manu eliminarit, facilius dicitur quam probatur. Variavit Lutherus noster cum primorum quatuor Saeculorum Patribus in eruendis illorum librorum criteriis, (in quibus dantur notitiae gradus,) vidit in iis notas Spiritus Sancti; de modo exhibitionis saltem suspensum cum illis habuit animum, h. e. an sint ab immediate illuminati moderamine, an vero citra *Θεοπνευστίας* signaculum ab humana industria? Tam non haeretica mutatio hic metuenda, quam non metuiri apud Patres quadri-Secularis antiquitatis, qui Canonem non consignarunt eo, quo concilium Tridentinum, modo. Si itaque Lutherus condemnatur, quod aliquando non viderit documenta divinae originis in quibusdam divinis libris, nec observavit *Θεοπνεύστος* gubernatos eorum Authores, annon eadem opera clarissima Ecclesiae lumina, quae nulla malitia, sed gravibus de causis nonnullos libros *ροθροεῖς* arcescebant, quibus in principio etiam B. Lutherus accessit, condemnabuntur? Nec immunes erunt pluculi Pontificii, in quibus diversos gradus judiciorumprehendere est. . . Thesis XXI verweist auf Edmundus Kampianus' und Bellarmins Angriffe auf die lutherische Kritik am Jakobusbriefe. Sie werden aber zurückgewiesen. Resp. Lutherum nuspiam eam [den Jakobusbrief] dicere contentiosam, aridam, tumidam [wie jene behaupten] . . . Non negamus in prima Bibliorum Germanica editione, in Praefatione hujus Epistolae scribere Lutherum: Eam non posse dignitate certare cum Epistolis Petri et Pauli, sed Epistolam Stramineam esse, si cum illis comparetur; at longe diversa sunt loqui *Συγκριτικῶς*, et *ἀπλῶς*. Unde . . . post majorem illuminationem, ut dies diem docet, verba illa duriuscula in posterioribus S. Bibliorum editionibus sunt ommissa, nec post Ann. 1526. in ulla amplius editione straminea vocatur; Aliter potius sensit bonam vocando, inter illos nomen Professus suum, qui scribendo proficiunt, et proficiendo scribunt, nec cum D. Augustino eum puduit, sicubi erravit, discere, sicubi haesitavit quaerere. Thesis XXII. Epistolam ad Hebraeos quoque a Luthero ex sincerorum Catalogo expunctam criminantur. *Ἐκθροεῖς* . . . Respond. 1. Nubem testium Lutherum circumstare, qui aut eadem, aut similia ante et post Eum scripsere; folgen Belege (darunter Vives, Platina, Kajetan, Sixtus von Siena). 2. Non haec ex petulanti innovandi pruritu, sed suis ex rationibus dixisse: Verweis auf Hebr. 2, 6, 4 ff. 3. Rubrum et nigrum apud Lutherum sunt conjungenda absque mutilatione verborum, cum tandem concludit: esse tamen pulcherrimam et maxime insignem Epistolam a Discipulo quodam Apostolorum scriptam. . . Thesis XXIII. De caeteris secundi ordinis Libris, ut minus dura [?] sunt Lutheri pronunciata, ita non minus variarunt antiquitatis testimonia. . . *Ἐκθροεῖς*. Cum vero Authoris notitia ad historiam potius quam ad auctoritatem Librorum Canonicorum in se. . . pertineat, sufficere haec debuit potuitque, immediatum et principalem eorum Authorem Spiritum Sanctum esse, in quem, ut primam veritatem revelantem, fidem nostram ultimo resolvimus. S. 604 wird zur Offb. bemerkt: Hieronymus Emser, memor oportere ut aedificiorum ponere *τηλαγγὲς εἰσόδιον* ita et librorum, Apocal. suae primo margini sequent. praefigit lemniscum: Luther, als ein Feind der Keuschheit, hat dieses Buch deß H. keuschen Johannis mit so viel Unvernunft als Lügen, und nicht allein das Buch, sondern auch den Schreiber und Dolmetscher desselben, aufs höchst geschmächt und veracht. Resp. Quam magnifice Lutherus de ejusdem Evangelio senserit supra jam patuit ad principium Evangelii ejus, an sibi hoc in lib. extreme contrariaturus sit in progressu patefiet.